
 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 513 del 05/06/2024 

 

 
Provincia di Udine 

  
 
 
 
Determinazione nr. 513 del 05/06/2024     
 
OGGETTO: Piscina comunale. Manutenzione straordinaria del sistema di filtrazione. CIG: B1FD02CA26. 

Affidamento e impegno di spesa a favore della ditta LiveBetter S.r.l., cf. e pi. 02713970305.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Nominato con provvedimento sindacale in data 12.12.2019 n. 4862 di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di dirigente dell’area amministrativa ed economico finanziaria del servizio associato tra i 
Comuni di Forni di Sopra e Forni di Sotto; 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 08.04.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026;  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17.04.2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2024/2026 ai sensi del D. Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 24.04.2024 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione integrato con il Piano performance ed il Piano delle risorse e degli obiettivi con assegnazione delle 
risorse ai responsabili/dirigenti esercizio 2024; 
Ricordato che il Comune di Forni di Sopra è proprietario, tra l’altro, del complesso sportivo sito in loc. 
Davost che comprende altresì la piscina comunale; 
Dato atto che è il complesso sportivo è attualmente oggetto di gestione condivisa tra il Comune di Forni di 
Sopra e la Rete di Imprese “Forni di Sopra, Dolomiti in Tutti i Sensi”, cf. e pi. 02994240303, giusta 
convenzione di prot. 5501 sottoscritta in data 25.10.2023 e prorogata sino al 31.10.2024 giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2024; 
Richiamato l’art. 5 della citata convenzione e dato atto che la manutenzione straordinaria dei beni concessi 
in gestione resta in capo al Comune; 
Avuto riguardo dei colloqui intercorsi con il gestore e rilevata la presenza di un guasto al sistema di 
filtrazione della piscina; 
Rilevata la necessità di provvedere in merito, data la prossima apertura dell’impianto; 
Visti gli artt.107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità 
dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi e ritenuta la propria competenza in materia; 
Visto il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del Codice; 
Visto l’art. 1, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 
Sentita per le vie brevi la ditta LiveBetter S.r.l., cf. e pi. 02713970305, ditta specializzata nella progettazione 
e manutenzione di piscine, in ragione della puntualità e professionalità già dimostrate anche con 
riferimento al rispetto dei tempi, della qualità della prestazione e dei costi; 



 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 513 del 05/06/2024 

Visto il preventivo formulato dalla LiveBetter S.r.l., pervenuto via PEC e assunto al prot. n. 3427 del 
03.06.2024, con il quale la ditta quantificava in € 590,00 oltre IVA di legge la fornitura e installazione del 
materiale necessario alla manutenzione in parola; 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
Ricordato che l’art. 1, comma 3 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, tra le altre cose, prevede che: […] Le 
stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono 
disciplinate: 
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, anche in 
considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti; 
b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e fascia 
di importo; 
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o 
attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico; 
Richiamato, per quanto sopra, il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, beni e servizi mediante 
procedura sottosoglia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 04.09.2023; 
Visto il citato Regolamento comunale e dato atto che l’importo stimato dell’appalto rientra nella fascia … di 
cui all’art. 7; 
Dato atto che: 
- il codice CPV è il seguente: 45212290-5; 
- ai sensi dell’art. 17, comma 2, è sufficiente procedere tramite la sola determina di affidamento; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 2, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione in quanto 
l’importo dell’appalto è inferiore a 5.000 euro; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai sensi dell’art. 1, co. 450 della L. 296/2006; 
Acquisiti:  
- il DURC dell’operatore economico;  
- l’autocertificazione dell’O.E. in relazione al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici 
ex D.Lgs. 36/2023;  
Dato atto che non sono state individuate annotazioni a carico dell’O.E.; 
Ritenuto di affidare alla ditta LiveBetter S.r.l., cf. e pi. 02713970305, le attività in parola per un importo di € 
590,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 719,80 in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Dato atto che la spesa complessiva di € 719,80 trova imputazione al capitolo 100520/1 di bilancio; 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: intervento di manutenzione 
straordinaria dell’impianto natatorio di proprietà comunale; 

• Importo del contratto: € 590,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: B1FD02CA26; 
Dato atto della regolarità tecnica-contabile in relazione alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa inerente alla presente determinazione, con la sottoscrizione del presente atto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 513 del 05/06/2024 

Visti:  
- l’art. 183, nono comma, del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il regolamento di Contabilità vigente presso questo Ente esecutivo ai sensi di legge;   
Per quanto sopra premesso, 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare il preventivo formulato dalla ditta LiveBetter S.r.l., cf. e pi. 02713970305, assunto al prot. n. 
3427 del 03.06.2024, per il servizio di manutenzione straordinaria del sistema di filtrazione dell’impianto 
natatorio di proprietà comunale; 
 
2. di affidare per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta LiveBetter S.r.l., cf. e 
pi. 02713970305, per un importo pari a € 590,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 dell’art. 
18, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, beni e servizi mediante 
procedura sotto soglia; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 719,80 sui capitoli di seguito elencati, ai sensi dell’articolo 183 
del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B1FD02CA26 100520/1 6-1 SPESE PER 
FUNZIONAMENTO PISCINA 
- SERVIZI 

1 3 2 13 999 719,80 LIVEBETTER SRL 
cod.fisc. 
02713970305/ p.i. 
IT  02713970305 

 
4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e a seguito delle verifiche di legge; 
 
5. di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, ai sensi dell’art. 18, co. 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 
6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento assorbe il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
8. di dare atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3, L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
9. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del settore finanziario; 
 
10. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990; 
 
11. di disporre che l’atto venga pubblicato all’Albo Pretorio online di questo Comune. 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
 Gabriella Schiaulini 



 

Comune di Forni di Sopra – Determina n. 513 del 05/06/2024 

 
 
 

  
 Il Dirigente 
  Gabriele Rech 
 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 513 del 05/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RECH GABRIELE
CODICE FISCALE: RCHGRL75B21L195F
DATA FIRMA: 05/06/2024 12:22:58
IMPRONTA: 91276596EF21173B6AD8DC154E16ADBB3BF98B28B5CF7545BB40B990FF6D01BD
          3BF98B28B5CF7545BB40B990FF6D01BDA8CCBBE8E56EAD7369E44E705C6877DD
          A8CCBBE8E56EAD7369E44E705C6877DDF209C4237F0C707857E153B04E1B5FCA
          F209C4237F0C707857E153B04E1B5FCA78DB4F2774B02A5F355BC67832C07B38


